
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2668 / 2019

prot. corr. n. 20° - 19/2/22/9 - 2019
sez. 4713

OGGETTO: Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio. Servizio di sorveglianza e assistenza al 
pubblico per il periodo dicembre 2019_marzo 2020. Impegno di spesa Euro 14.184,94.-  Iva 
inclusa. CIG Z6329E27B1. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03/04/2019  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e Bilancio di Previsione 2019-
2021, Approvazione.”;

la Reg. Det. Dir. n. 161/2019 dd. 30.01.2019, esecutiva il 30.01.2019, con la quale, tra le altre 
cose è stato determinato:
1.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  39.588,85.-  per  il  servizio  di  sorveglianza, 
assistenza al pubblico e biglietteria/bookshop in occasione di mostre, e di apertura, chiusura e 
assistenza  in  occasione  di  eventi  vari  (conferenze,  ..)  e/o  sopralluoghi  presso  gli  edifici 
Magazzino 26 e Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio per l'anno 2019 (febbraio-dicembre);
2. di affidare il servizio di cui al punto 1. a La Collina Societa’ Cooperativa Sociale (con sede a  
Trieste,  in  via  dell'Orologio n.  6,  p.  Iva 00746150325) per l'importo di  Euro 32.419,88.-  Iva 
esclusa, oltre agli oneri di sicurezza per Euro 30,00.- Iva esclusa (pari all'importo complessivo di  
Euro 39.588,85.- Iva inclusa);
3. di dare atto che con la cooperativa sociale La Collina Società Cooperativa Sociale verrà 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4035 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2668 / 2019



Pag. 2 / 5

stipulata la convenzione ai sensi dell'art. 5, comma 1, della legge 8 novembre 1991, n. 381;
4. di approvare lo schema di convenzione (Allegato A) e il  capitolato (Allegato B) allegati in 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

la Reg. Det. Dir. n. 533/2019 dd. 11.03.2019, esecutiva il 12.03.09, con la quale, tra l'altro, è 
stato disposto:
1.  di  estendere  all'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti  il  servizio  di  apertura,  chiusura  e 
assistenza in occasione di eventi  vari  (conferenze, etc ..)  e/o sopralluoghi già affidato a La 
Collina Società Cooperativa Sociale con Reg. Det. Dir. n. 161/2019;
2. di ampliare il suddetto servizio, gia' affidato alla La Collina Societa' Cooperativa Sociale con 
Reg. Det. Dir. n. 161/2019, nel limite del quinto dell'importo globale dell'appalto, per l'importo di  
Euro 6.376,94.- Iva ed oneri per la sicurezza inclusi;

considerato che,  nell'ambito  delle  iniziative  ed  eventi  in  Porto  Vecchio,  è  intenzione 
dell’amministrazione comunale allestire nel prossimo mese di novembre, in coorganizzazione 
con l’Associazione Avanguardia Cafè, la mostra “In viaggio con Marco Polo”, prevedendo, oltre 
alla messa a disposizione gratuita della Centrale Idrodinamica nel periodo 26 ottobre 2019_6 
marzo 2020 (allestimento e disallestimento inclusi), tra le altre cose, il servizio di sorveglianza 
della mostra;

richiamata la Reg. Det. Dir. n. 2580/2019 dd. 25.09.2019, esecutiva il 25.09.2019, con la 
quale, tra l'altro, è stato disposto:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.533,51.- per l'ampliamento, nel limite del quinto 
dell'importo  globale  dell'appalto,  del  servizio  di  sorveglianza,  assistenza  al  pubblico  e 
biglietteria/bookshop in occasione di mostre, e di apertura, chiusura e assistenza in occasione 
di eventi vari (conferenze, etc ..) e/o sopralluoghi presso gli edifici Magazzino 26 e Centrale 
Idrodinamica del Porto Vecchio per l'anno 2019;
2. di ampliare il suddetto servizio, gia' affidato a La Collina Societa' Cooperativa Sociale con 
Reg. Det. Dir. n. 161/2019, nel limite del quinto dell'importo globale dell'appalto, per l'importo di  
1.533,51.-  Iva  ed  oneri  per  la  sicurezza  inclusi,  in  particolare  relativamente  alla  mostra  in  
programma presso la centrale Idrodinamica di Porto Vecchio, fino al mese di dicembre 2019;

rammentato che la mostra sarà aperta dal 1° novembre 2019 al 1° marzo 2020;

dato atto che è necessario garantire il servizio di sorveglianza per tutta la durata della 
mostra  e  che  l’attuale  disponibilità  è  sufficiente  a  garantirlo  indicativamente  fino  a  metà 
dicembre 2019;

considerato pertanto di provvedere al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico in 
occasione della mostra presso l'edificio della Centrale Idrodinamica da metà dicembre 2019 alla 
conclusione della mostra, 1° marzo 2020; 

interpellata La Collina Società Cooperativa Sociale per garantire continuità di servizio, (in 
quanto affidataria di medesimo servizio, come da provvedimento sopra citati), cooperativa che 
ha  sempre  agito  con  competenza,  professionalità  e  tempestività,  conosce  già  bene  detto 
edificio,  avendo prestato servizi  analoghi,  ed ha sempre eseguito il  servizio nel  rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;

dato atto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4035 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2668 / 2019



Pag. 3 / 5

che, a seguito della Trattativa Diretta n. 1042934 con La Collina Società Cooperativa Sociale  
(con sede a Trieste, in via dell'Orologio n. 6, p. Iva 00746150325), sul Mercato Elettronico della  
P.A.  (MEPA),  è  pervenuta  l'offerta,  conservata  in  atti,  per  il  servizio  suddetto  per  l'importo 
complessivo di Euro 11.627,00.- Iva esclusa;

che l'importo del servizio di cui trattasi è inferiore ad Euro 40.000,00.-; 

visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per gli importi inferiori ad 
Euro 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto;

dato atto che il servizio sorveglianza ed assistenza al pubblico ha carattere ripetitivo in 
quanto il Comune di Trieste utilizza con continuità tale servizio per l'apertura al pubblico di sale 
espositive e musei;

visto l'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

dato  atto di  confermare  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  Interferenziali  
(DUVRI) relativo al servizio in oggetto, già consegnato a La Collina, con copia conservata in atti;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 14.184,94.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza 
e  assistenza al  pubblico in occasione di mostre presso la Centrale Idrodinamica del  Porto  
Vecchio nel periodo metà dicembre 2019_ 1 marzo 2020;

di affidare a La Collina Società Cooperativa Sociale (con sede a Trieste, in via dell'Orologio n. 6,  
p. Iva 00746150325) il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico in occasione di mostre 
presso la Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio per il periodo metà dicembre 2019 – 1 marzo  
2020 per l'importo di Euro 11.627,00.- Iva esclusa pari a Euro 14.184,94.-. Iva inclusa;

di dare atto
• che la spesa complessiva di Euro 14.184,94.- Iva compresa verra' a scadenza come di seguito  
indicato

- Euro 3.934,38.- Iva inclusa nell'anno 2019;
- Euro 10.250,56.- Iva inclusa nell’anno 2020;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2019:  Euro 3.934,38.- Iva inclusa
- anno 2020: Euro 10.250,56.- Iva inclusa;

dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

che la spesa, relativa al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico in occasione di mostre 
presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio, per l'anno 2019 (dicembre), quantificabile in 
Euro 3.934,38.- e per l’anno 2020, quantificabile in Euro 10.250,56.-, non è soggetta ai limiti di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4035 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2668 / 2019



Pag. 4 / 5

cui al Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, ai sensi delle modifiche introdotte dal Decreto 
Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al  
fine  di  favorire  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  promozione  del  territorio,  dello  sviluppo 
economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui  
all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica alle spese 
per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da istituti e luoghi della cultura di  
loro appartenenza.”;

richiamati
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;
il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio 
Promozione turistica, Eventi Culturali  e Sportivi,  con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena 
Cominotto  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  in  Spazi  Interni”  nell'ambito  del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura, Sport, a decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato 
elettivo,  con un prolungamento automatico di  otto  mesi  rispetto alla scadenza dello stesso, 
secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 07/07/2017;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  Euro 
14.184,94.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico in occasione di  
mostre presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio nel periodo metà dicembre 2019_ 1 
marzo 2020;
2. di affidare il servizio di cui al punto 1. a La Collina Società Cooperativa Sociale (con sede a 
Trieste,  in  via  dell'Orologio n.  6,  p.  Iva 00746150325) per  l'importo di  Euro 11.627,00.-  Iva  
esclusa, pari a Euro 14.184,94.- Iva inclusa;
3.   di  dare  atto  di  confermare  il  Documento  Unico  di  Valutazione dei  Rischi  Interferenziali  
(DUVRI), relativo al servizio in oggetto, già consegnato a La Collina, con copia conservata in  
atti;
4. di dare atto che
 • la spesa complessiva di Euro 14.184,94.- Iva compresa verra' a scadenza come di seguito 
indicato

- Euro 3.934,38.- Iva inclusa nell'anno 2019;
- Euro 10.250,56.- Iva inclusa nell’anno 2020;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2019:  Euro 3.934,38.- Iva inclusa
- anno 2020: Euro 10.250,56.- Iva inclusa;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4035 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2668 / 2019



Pag. 5 / 5

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6.  di dare atto che la spesa, relativa al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico in 
occasione  di  mostre  presso  la  Centrale  Idrodinamica  del  Porto  Vecchio,  per  l'anno  2019 
(dicembre),  quantificabile  in  Euro  3.934,38.-  e  per  l’anno  2020,  quantificabile  in  Euro 
10.250,56.-, non è soggetta ai limiti di cui al Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, ai sensi 
delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 
giugno 2017,  n.  96, e precisamente che “al  fine di  favorire lo  svolgimento delle funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti 
locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.184,94 ai capitoli di seguito elencati :  
Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
Programm
a

Progett
o

D/N Importo Note

202
0

0016095
5

SERVIZI AUSILIARI PER 
MOSTRE, MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA - rilevante 

IVA

02350 U.1.03.02.13.00
1

00152 03228 N 10.250,5
6

2020:10250,5
6;

201
9

0016095
5

SERVIZI AUSILIARI PER 
MOSTRE, MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA - rilevante 

IVA

02350 U.1.03.02.13.00
1

00152 03228 N 3.934,38 2019:3934.38

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4035 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2668 / 2019



 Atto n. 2668 del 03/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 03/10/2019 12:15:54
IMPRONTA: BE177E6B24808BF9C38550B98344E37E2888973591A3A83285F4D6896F5E167E
          2888973591A3A83285F4D6896F5E167E543470CF3DC2CBB664D477DBCE752EF4
          543470CF3DC2CBB664D477DBCE752EF490C22E84441B9A8366419D2C2AF8ADE5
          90C22E84441B9A8366419D2C2AF8ADE53AD3EDF77EA09C87392D6B546479BACD


